
С Е Л Ь С К А Я   Д У М А 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО», 

МЕДЫНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 01 июня  2012 г.                          д. Гусево                                             № 80 

 

 

ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО» 

 

 Руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, 

Законом Калужской области "О благоустройстве территорий городских и сельских 

поселений Калужской области" от 28.06.2010 № 38-ОЗ, 

 

Сельская Дума 

РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить Правила благоустройства территории сельского поселения 

«Деревня Гусево» (прилагается). 

 2. Правила санитарного содержания и благоустройства территории в 

муниципальном образовании сельского поселения «Деревня Гусево», утверждѐнные 

Решениями Сельской Думы сельского поселения «Деревня Гусево» от 30.03.2007 г. № 

29 и от 26.10.2010 года № 24 признать утратившими силу. 

 3. Обнародовать Правила благоустройства территории сельского поселения 

«Деревня Гусево» в соответствии с порядком, действующим на территории сельского 

поселения «Деревня Гусево».  

 

 

Глава сельского поселения  

«Деревня Гусево»: 

 М. С. КИРЖИНОВ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Утверждены 

Решением Сельской Думы 

от 01.06.2012 года № 80 

 

 
ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО" 

(в редакции Решений Сельской Думы  от 23.01.2013 г. № 105, от 27.06.2013 г. № 118) 

 

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящих Правил 

 

 Правила благоустройства территории сельского поселения «Деревня Гусево» 

(далее по тексту – Правила) устанавливают единые нормы и требования в сфере 

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка, определяют требования к 

надлежащему состоянию и содержанию объектов, расположенных на территории 

сельского поселения «Деревня Гусево» (далее также – сельское поселение), мест 

производства земляных, ремонтных и иных видов работ, порядок уборки и 

содержания территорий, включая прилегающие к границам зданий и ограждений, а 

также внутренних производственных территорий, обязательные для исполнения 

органами местного самоуправления сельского поселения, юридическими и 

физическими лицами, являющимися собственниками, владельцами или 

пользователями расположенных на территории сельского поселения земельных 

участков, зданий, строений и сооружений, в том числе для юридическими лицами, 

обладающими указанными объектами на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления. 

 

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящими Правилами 

 

 Применительно к настоящим Правилам используются следующие основные 

понятия: Благоустройство территорий сельского поселения (далее - благоустройство) 

- деятельность по созданию, реконструкции, ремонту, реставрации, оборудованию, 

переоборудованию, модернизации объектов благоустройства, содержанию их в 

чистоте и порядке. 

 Благоустройство территорий сельского поселения (далее - благоустройство) 

-комплекс предусмотренных правилами благоустройства территории сельского 

поселения мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и 

размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение 

комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного 

и эстетического состояния территории. 

 Владелец объекта благоустройства - лицо, которому в соответствии с 

законодательством объект благоустройства принадлежит на соответствующем праве 

(собственность, право хозяйственного ведения, право постоянного (бессрочного) 

пользования, аренды и т.д.). 

 Содержание объекта благоустройства - обеспечение чистоты, надлежащего 

состояния и безопасности объекта благоустройства. 



 Прилегающая территория - территория, непосредственно граничащая с 

земельным участком, на котором расположен объект благоустройства, или 

непосредственно с объектом благоустройства. 

 Мусор - любые отходы, включая твердые остатки сырья, материалов, 

полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, утратившие свои потребительские 

свойства товары (продукция). 

 Смѐт – мусор, образующийся при от уборке территорий и состоящий, как 

правило, из песка, пыли, листвы. 

 Бункер-накопитель - стандартная емкость для сбора крупногабаритного и 

другого мусора объемом более 2 кубических метров. 

 Контейнер - стандартная емкость для сбора мусора объемом до 2 кубических 

метров включительно. 

 Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора и 

временного хранения отходов производства и потребления с установкой 

необходимого количества контейнеров и бункеров-накопителей. 

 Зеленые насаждения - древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая и 

травянистая растительность как искусственного, так и естественного происхождения. 

 Повреждение зеленых насаждений - механическое, химическое и иное 

повреждение надземной части и корневой системы зеленых насаждений, не влекущее 

прекращение роста. 

 Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, 

повлекшее прекращение роста. 

 Улица - обустроенная или приспособленная и используемая для движения 

транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного 

сооружения, находящаяся в пределах сельского поселения.  

 Дорожные сооружения - конструктивные элементы дороги (земляное полотно, 

проезжая часть и т.п.), искусственные сооружения (мосты, эстакады, тоннели и т.п.), а 

также иные сооружения, необходимые для сохранности, содержания и нормального 

функционирования автомобильной дороги. 

 Полоса отвода - земля, занимаемая автомобильной дорогой с учетом 

проектного резерва ее расширения, а также сооружениями, защитными 

лесонасаждениями, устройствами, необходимыми для ремонта и содержания 

автомобильной дороги. 

 Придорожная полоса - полоса земли или поверхность искусственного 

сооружения, расположенная вдоль проезжей части дороги, на которой размещаются 

водоотводные каналы (кюветы), земли, предназначенные для развития дороги и 

размещения пешеходных и велосипедных дорожек и других сооружений дорожного 

комплекса и сервиса, в пределах 50 метров по обе стороны автодороги. 

 Твердое покрытие - дорожное покрытие в составе дорожных одежд 

капитального, облегченного и переходного типов, монолитное или сборное, 

выполняемое из асфальтобетона, цементобетона, природного камня и т.п. 

 Земляные работы - производство работ, связанных со вскрытием грунта при 

возведении объектов производственного и жилищно-гражданского назначения, 

сооружений всех видов, подземных и наземных инженерных сетей и коммуникаций и 

т.п., за исключением пахотных работ (разработка грунта на глубину не более 30 см). 

 Дворовая территория - территория, прилегающая к жилому зданию и 

находящаяся в общем пользовании проживающих в нем лиц, ограниченная по 

периметру жилыми зданиями, строениями, сооружениями или ограждениями. На 



дворовой территории в интересах лиц, проживающих в жилом здании, к которому она 

прилегает, размещаются детские площадки, места для отдыха, сушки белья, парковки 

автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты общественного пользования. 

 Фасад здания - наружная сторона здания или сооружения. Различают главный 

фасад, уличный фасад, дворовый фасад и т.п. 

 Конструктивные и внешние элементы фасадов зданий - балконы, лоджии, 

витрины, козырьки, карнизы, навесы, водосточные трубы, лепные архитектурные 

детали, закрепленное на фасаде оборудование (наружные антенные устройства и 

радиоэлектронные средства, кондиционеры), флагштоки, наружные лестницы, 

ограждения и защитные решетки, окна, ставни, пристроенные к фасаду элементы 

(входы, спуски в подвалы, оконные приямки), отмостка для отвода дождевых и талых 

вод, входные двери и окна. 

 Адресные реквизиты - указатели, устанавливаемые на объектах адресации, 

содержащие информацию о номере здания или сооружения, наименовании улицы, 

переулка, проезда, площади, шоссе. 

 Объекты (средства) наружного освещения - осветительные приборы наружного 

освещения (светильники, прожекторы), которые могут устанавливаться на улицах, 

площадях, на специально предназначенных для такого освещения опорах, стенах, 

перекрытиях зданий и сооружений, на металлических, железобетонных и других 

конструкциях зданий и сооружений и в иных местах общественного пользования. 

 Средства размещения информации - конструкции, сооружения, технические 

приспособления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для 

распространения информации. 

 Хозяйствующие субъекты - российские и иностранные коммерческие 

организации, некоммерческие организации, за исключением не занимающихся 

предпринимательской деятельностью, а также индивидуальные предприниматели. 

 Территория хозяйствующего субъекта - часть территории сельского поселения, 

имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, 

находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта. 

 

3. Общие правила по обеспечению благоустройства 

 

 1. Здания, сооружения и произведения монументально-декоративного 

искусства должны содержаться в чистоте и состоянии, исключающем их 

преждевременный износ и разрушение. При работах по реставрации, ремонту и 

покраске фасадов зданий и их отдельных элементов должны соблюдаться требования 

колористического (колерного) паспорта. Местные разрушения или повреждения 

облицовки, штукатурки, кладки, внешних элементов фасадов зданий и произведений 

монументально-декоративного искусства, а также несанкционированные надписи или 

графические изображения должны своевременно устраняться. 

Запрещается установка цветочных ящиков с внешней стороны окон и балконов, 

загромождение балконов предметами домашнего обихода (мебелью, тарой и т.п.), 

ставящее под угрозу обеспечение безопасности. 

 2. Здания и иные сооружения должны быть оборудованы адресными 

реквизитами. Адресные реквизиты, присвоенные в установленном порядке зданиям и 

иным сооружениям, должны содержаться в чистоте и исправном состоянии, при 

отсутствии внутреннего подсвета освещаться в темное время суток посредством 



других устройств наружного освещения. Адресные реквизиты изготавливаются по 

форме, определяемой Администрацией сельского поселения. 

 3. Окраска каменных, железобетонных и металлических оград, фонарей 

уличного освещения, опор, трансформаторных будок, металлических ворот жилых и 

промышленных зданий должна производиться не реже одного раза в год, а ремонт - 

по мере необходимости. 

 4. Территория населенных пунктов сельского поселения подлежит освещению 

в темное время суток. Количество объектов наружного освещения и расстояние 

между ними должно обеспечивать уровень освещенности, позволяющий свободную 

ориентацию человека на отдельном участке территории в темное время суток. 

Включение и отключение объектов наружного освещения осуществляется в 

соответствии с утвержденным Администрацией сельского поселения графиком, а 

приборов декоративного светового или праздничного оформления - по решению 

владельцев.  

Объекты наружного освещения должны поддерживаться в исправном состоянии, не 

иметь разбитых защитных колпаков, поврежденных конструктивных элементов, опор. 

 5. Объявления, листовки, плакаты, афиши, другая печатная и рукописная 

продукция, а также иные информационные и агитационные материалы размещаются 

в специально отведенных местах на средствах размещения информации. Места для 

установки средств размещения информации определяются Администрацией 

сельского поселения по согласованию с собственниками земельных участков, зданий 

или иного недвижимого имущества, на которых предполагается оборудование таких 

мест.  

 Не допускается наружное размещение (расклеивание, вывешивание) 

объявлений, листовок, плакатов, афиш, другой печатной и рукописной продукции, а 

также иных информационных материалов вне специально отведенных для этих целей 

мест и средств размещения информации, а равно без необходимых разрешений и 

согласований.  

 Средства размещения информации должны содержаться в чистоте, не иметь 

внешних повреждений и разрушений покрасочного слоя, своевременно очищаться от 

старых, поврежденных либо потерявших актуальность объявлений, листовок, иных 

информационных и агитационных материалов. В случае демонтажа средства 

размещения информации место установки средства размещения информации должно 

быть восстановлено в том виде, в котором оно было до монтажа средства размещения 

информации. 

 6. Рекламные конструкции должны находиться в исправном состоянии, не 

иметь загрязнений, несанкционированных надписей, поврежденных или 

отсутствующих графических, электрических, механических и других частей и 

элементов. Не допускается наличие внешних повреждений информационного поля 

рекламной конструкции. В случае демонтажа рекламной конструкции место ее 

установки должно быть восстановлено в том виде, в котором оно было до монтажа 

рекламной конструкции. 

 7. На территории сельского поселения запрещается: 

- сорить на улицах, площадях, на пляжах и других общественных местах; 

- производить сброс на территорию сельского поселения неочищенных сточных вод; 

- приготовлять раствор и бетон непосредственно на проезжей части улиц, по 

окончании работ оставлять на проезжей части и тротуарах, газонах землю и 

строительный мусор; 



- выпуск с территории строительных объектов и площадок, карьеров и полигонов 

твердых бытовых отходов, предприятий по производству строительных материалов 

транспорта с неочищенными от грязи колесами; 

- стоянка (парковка) механических транспортных средств на детских и спортивных 

площадках, а также хранение разукомплектованных или не подлежащих 

эксплуатации транспортных средств в не предназначенных для этих целей местах; 

- вывозить и складировать твердые и жидкие бытовые отходы, строительный мусор в 

места, не отведенные для их захоронения и утилизации; 

- при производстве строительных и ремонтных работ откачивать воду на проезжую 

часть дорог и тротуары; 

- складировать и хранить строительные материалы, грунт, тару вне территорий 

организаций, строек, магазинов, павильонов, киосков и иных функционально 

предназначенных для этого мест; 

- сжигать мусор, листья, обрезки деревьев, производственные отходы в контейнерах и 

на территориях хозяйствующих субъектов и частных домовладений; 

- мыть автомобили, посуду, купать животных, стирать в неустановленных местах (у 

водопроводных колонок, во дворах жилых домов и т.д.); 

- производить самовольную вырубку деревьев, кустарников; 

- размещать объявления, листовки, иные информационные и рекламные материалы в 

не отведенных для этих целей местах; 

- выпускать домашнюю птицу и пасти скот в скверах, парках, на пляжах и иных 

местах общего пользования; 

- осуществлять мелкорозничную уличную торговлю продовольственными товарами 

при отсутствии у продавца урны для сбора мусора; 

- ходить по газонам и клумбам, разрушать клумбы, срывать цветы, наносить 

повреждения деревьям и кустарникам; 

- размещать на газонах временные (сезонные) объекты (торговые киоски, летние 

кафе, аттракционы и прочие объекты); 

- производить размещение уличного смета, грунта на газоны и цветники; 

- заезжать на всех видах транспорта на газоны и другие участки с зелеными 

насаждениями; 

- засыпать инженерные коммуникации и прилегающую к ним территорию мусором, 

грунтом и другими предметами, покрывать крышки люков смотровых и 

дождеприемных колодцев асфальтом или иным твердым покрытием. 

 

Статья 4. Лица, обязанные организовывать и/или производить работы по уборке 

и содержанию территорий и иных объектов, расположенных на территории 

сельского поселения 

 

 1. Обязанности по организации и/или производству работ по уборке и 

содержанию территорий и иных объектов возлагаются: 

 1) по уборке и содержанию мест производства земляных, строительных, 

дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, 

работ по ремонту фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, 

установке технических средств стабильного территориального размещения, а также 

прилегающей территории в пределах 5-метровой зоны - на заказчиков и 

производителей работ, а по бесхозяйным объектам - на собственников, владельцев, 

пользователей земельных участков; 



 2) по содержанию зданий, сооружений и объектов инфраструктуры - на 

собственников, владельцев, пользователей указанных объектов; 

 3) по уборке и содержанию мест временной уличной торговли, территорий, 

прилегающих к объектам торговли (торговые павильоны, торговые комплексы, 

палатки, киоски, тонары и т.п.) в радиусе 5 метров, - на собственников, владельцев 

или пользователей объектов торговли; 

 4) по уборке и содержанию неиспользуемых и неосваиваемых территорий, 

территорий после сноса строений - на собственников, владельцев, пользователей 

данной территории, организации, выполняющие работы по сносу строений; 

 5) по уборке и содержанию территории въездов и выездов автозаправочных 

станций, станций технического обслуживания, мест мойки автотранспорта, 

автозаправочных комплексов и прилегающих к ним территорий на расстоянии не 

менее 10 метров - на собственников, владельцев или пользователей указанных 

объектов; 

 6) по уборке и содержанию территорий хозяйствующих субъектов и 

прилегающей территории на расстоянии не менее 10 метров - на хозяйствующий 

субъект, в собственности, владении или пользовании которого находится указанная 

территория; 

 7) по уборке и содержанию территории частного домовладения и прилегающей 

территории со стороны дорог, улиц (переулков, проходов, проездов) на расстоянии не 

менее 10 метров - на собственника соответствующего частного домовладения; 

 8) по содержанию зеленых насаждений, расположенных в пределах полосы 

отвода автомобильных, линий электропередачи, линий связи, газопроводов и иных 

трубопроводов - на собственников, владельцев автомобильных дорог, линий 

электропередачи, линий связи, газопроводов и иных трубопроводов. 

 2. Предусмотренные настоящим Положением обязанности в случае возложения 

их в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи на собственников, владельцев, 

пользователей территорий и иных объектов (далее - объекты), а также в случаях, не 

предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, возлагаются: 

 по объектам, находящимся в государственной или муниципальной 

собственности, переданным во владение и/или пользование третьим лицам, - на 

владельцев и/или пользователей этих объектов: граждан и юридических лиц; 

 по объектам, находящимся в государственной или муниципальной 

собственности, не переданным во владение и/или пользование третьим лицам, - на 

органы местного самоуправления сельского поселения, эксплуатационные 

организации; 

 по объектам, находящимся в частной собственности, - на собственников 

объектов: граждан и юридических лиц, за исключением собственников помещений в 

многоквартирных домах, которые обязаны обеспечивать уборку земельного участка, 

на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на 

основании данных государственного кадастрового учета. 

 3. Администрация сельского поселения за счет средств местного бюджета 

обеспечивают: 

 а) содержание (уборку и ремонт) проезжей части улиц, площадей, остановок 

транспорта общего пользования, пешеходных территорий и иных территорий, за 

исключением территорий, уборку которых обязаны обеспечивать юридические и 

физические лица в соответствии с действующим законодательством и настоящим 

Положением; 



 б) содержание объектов благоустройства, являющихся собственностью 

сельского поселения, а также иных объектов благоустройства, находящихся на 

территории сельского поселения, до определения их принадлежности и оформления 

права собственности; 

 в) ликвидацию стихийных свалок; 

 г) проведение иных мероприятий по благоустройству и озеленению в 

соответствии с законодательством и настоящим Положением. 

 

Статья 5. Органы, осуществляющие надзор исполнения настоящих Правил 

 

 Надзор исполнения настоящих Правил осуществляет Администрация сельского 

поселения. 

 

Глава II. ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОИЗВОДСТВА  

УБОРОЧНЫХ РАБОТ 

 

Статья 6. Нормы и правила по уборке мест общественного пользования 

 

 1. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на 

территории сельского поселения, обязаны регулярно производить уборку территорий 

хозяйствующих субъектов, осуществлять вывоз мусора, образующегося в результате 

хозяйственной деятельности, с целью его утилизации и обезвреживания в порядке, 

установленном федеральным законодательством и законодательством Калужской 

области. 

 2. Границы уборки территорий определяются границами земельного участка на 

основании документов, подтверждающих право собственности, владения, 

пользования земельным участком, и прилегающей к границам территории на 

расстоянии не менее 10 метров, если иное не установлено федеральным 

законодательством, законодательством Калужской области и муниципальными 

правовыми актами. 

 Исключение составляют собственники помещений в многоквартирных домах, 

которые обязаны обеспечивать уборку земельного участка, на котором расположен 

многоквартирный дом, и границы которого определены на основании данных 

государственного кадастрового учета. 

 В случае если земельный участок не оформлен надлежащим образом, 

владельцы объектов благоустройства обязаны обеспечивать уборку территории, 

прилегающей непосредственно к объекту благоустройства, в порядке, установленном 

настоящими Правилами. 

 В случае совпадения границ прилегающих территорий и иных случаях, не 

урегулированных настоящими Правилами, конкретные границы прилегающих 

территорий определяются Администрацией сельского поселения путем составления 

схематических карт прилегающей территории (далее - схемы прилегающих 

территорий). 

 Схемы прилегающих территорий должны быть согласованы с владельцем 

объекта благоустройства, а также владельцами соседних объектов благоустройства и 

земельных участков с расположенными на них объектами благоустройства, 

прилегающая территория которых граничит с территорией, указанной на схеме. 



 Схемы прилегающих территорий составляются в трех экземплярах. Один 

экземпляр схемы прилегающей территории передается владельцу объекта 

благоустройства, второй находится Администрации сельского поселения в, третий 

передается в орган исполнительной власти Калужской области, уполномоченный в 

сфере административно-технический контроля. 

 3. Дворовые территории, внутридворовые проезды и тротуары, места массового 

посещения на территории сельского поселения подметаются от пыли и мелкого 

бытового мусора регулярно по мере загрязнения. 

 4. При возникновении техногенных подтоплений, вызванных сбросом воды 

(откачка воды из котлованов, аварийная ситуация на трубопроводах и т.п.), 

обязанности по их ликвидации (в зимних условиях - скол и вывоз льда) возлагаются 

на физическое или юридическое лицо, допустившее нарушение. 

 5. Вывоз отходов асфальтобетона, образующихся при проведении дорожно-

ремонтных работ на проезжей части дорог, производится хозяйствующими 

субъектами, проводящими работы, незамедлительно (в ходе работ). На остальных 

частях дорог, улиц и во дворах - в течение недели с момента окончания работ. 

Складирование отходов асфальтобетона на газонах или участках с зелеными 

насаждениями запрещено. 

6. Упавшие и представляющие угрозу безопасности деревья должны быть удалены с 

проезжей части дорог, тротуаров, от токонесущих проводов, фасадов жилых и 

производственных зданий в течение суток с момента обнаружения. Усохшие и 

представляющие угрозу для безопасности деревья, а также пни, оставшиеся от 

спиленных деревьев, должны быть удалены в течение недели с момента обнаружения. 

 

Статья 7. Сбор и вывоз мусора 

 

 1. Администрация сельского поселения  организует сбор и вывоз бытовых 

отходов и мусора.. 

 Производство работ по сбору и вывозу мусора осуществляется управляющими 

организациями, собственниками и пользователями зданий, строений, сооружений, 

земельных участков на основании договоров со специализированными 

организациями. 

 2. Сбор и временное хранение мусора, образующегося в результате 

деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется хозяйствующим субъектом 

самостоятельно в специально оборудованных для этих целей местах на собственных 

территориях. 

 3. Вывоз мусора должен осуществляться регулярно по мере накопления, при 

этом у срок хранения мусора в холодное время года (при температуре -5° и ниже) 

должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше 

+5°) не более одних суток (ежедневный вывоз). 

 4. Обязанность по уборке мусора, просыпавшегося при выгрузке из 

контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера, возлагается на хозяйствующий 

субъект, осуществляющий вывоз мусора. 

 5. Переполнение контейнеров, бункеров-накопителей мусором не допускается. 

 6. Контейнеры и бункеры-накопители размещаются (устанавливаются) на 

специально оборудованных контейнерных площадках. Места размещения и тип 

ограждения определяются Администрацией сельского поселения по заявкам 

управляющих организаций, собственников и пользователей зданий, строений, 



сооружений, земельных участков, согласованным с органами: территориальным 

отделом Управления «Роспотребнадзора по Калужской области» в Малоярославецком 

и Медынских районах, инспекцией государственного пожарного надзора. 

Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, 

детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на 

расстояние не менее 20м, но не более 100м. Размер площадок должен быть рассчитан 

на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5. 

Для обеспечения шумового комфорта жителей бытовые и пищевые отходы 

необходимо удалять из домовладений не ранее 7 часов и не позднее 23 часов. 

 7. Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры-накопители на проезжей 

части, тротуарах, газонах и в проездах между домами. 

 8. Запрещается самовольная установка контейнеров и бункеров-накопителей 

без согласования с Администрацией сельского поселения.  

 9. Допускается временная установка на дворовых территориях контейнеров и 

бункеров-накопителей для сбора строительного мусора вблизи мест производства 

ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории, выполняемых 

юридическими и физическими лицами, при отсутствии на указанных территориях 

оборудованных площадок для установки контейнеров и бункеров-накопителей. Места 

временной установки контейнеров и бункеров-накопителей должны быть 

согласованы с собственником, владельцем, пользователем территории. 

 10. Контейнерная площадка должна содержаться в чистоте и иметь с трех 

сторон ограждение высотой не менее 1,5 метров, асфальтовое или бетонное 

покрытие, уклон в сторону проезжей части. Допускается изготовление контейнерных 

площадок закрытого типа по индивидуальным проектам (эскизам), разработанным и 

согласованным в установленном порядке. 

 11. Ответственность за состояние контейнерных площадок, размещение 

контейнеров и бункеров-накопителей возлагается на управляющие организации, 

собственников и пользователей зданий, строений, сооружений, земельный участков.  

 12. Контейнеры и бункеры-накопители должны содержаться в технически 

исправном состоянии, быть покрашены и иметь маркировку с указанием владельца 

территории, хозяйствующего субъекта, осуществляющего вывоз мусора. На 

контейнерной площадке должен быть помещѐн график вывоза мусора с указанием 

наименования и контактных телефонов хозяйствующего субъекта, осуществляющего 

вывоз. 

 13. В парках, садах, зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения 

и других местах массового посещения населения, на улицах, у каждого подъезда 

жилых многоквартирных домов, на остановках общественного пассажирского 

транспорта, у входа в торговые объекты должны быть установлены урны. Урны в 

местах массового посещения населения, на улицах, во дворах, парках, садах и на 

других территориях устанавливают на расстоянии, не превышающем 100 м одна от 

другой. 

 14. Очистка урн производится по мере их заполнения, но не реже одного раза в 

два дня. Мойка урн производится по мере загрязнения. 

 15. Урны, расположенные на остановках общественного пассажирского 

транспорта, очищаются и промываются хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими уборку остановок, а урны, установленные у торговых объектов, - 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговлю. 



 16. Покраска урн осуществляется по мере необходимости, но не реже одного 

раза в год. 

 17. Проезжая часть, обочины, полосы отвода, разделительные полосы 

автомобильных дорог должны быть очищены от посторонних предметов и 

загрязнений. Тротуары и расположенные на них остановки должны быть очищены от 

мусора. 

 

Статья 8. Организация и проведение уборочных работ в зимнее время 

 

 1. Период зимней уборки устанавливается с 1 ноября текущего календарного 

года по 15 апреля следующего календарного года. В случае значительного 

отклонения от среднего индивидуальных климатических особенностей текущей зимы, 

сроки начала и окончания зимней уборки могут изменяться решением 

Администрации сельского поселения.  

 2. В первоочередном порядке в целях обеспечения беспрепятственного проезда 

транспортных средств и движения пешеходов обеспечивается уборка снега и 

ликвидация ледовых образований с проезжей части дорог и тротуаров. 

В период зимней уборки дорожки и площадки парков и скверов должны быть убраны 

от снега и посыпаны противогололедным материалом. Детские площадки, парковые 

скамейки, урны и малые архитектурные формы, а также пространство вокруг них, 

подходы к ним должны быть очищены от снега и наледи. 

 3. Запрещается: 

 1) выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег, 

счищаемый с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий хозяйствующих 

субъектов; 

 2) осуществлять роторную переброску и перемещение загрязненного снега, а 

также осколков льда на газоны, цветники, кустарники и другие зеленые насаждения, а 

также на тротуары, проезжие части дорог, внутриквартальные и внутридворовые 

проезды, иные места прохода пешеходов и проезда автомобилей. 

 3) организовывать складирование (свалки) снега в местах, не установленных 

Администрацией сельского поселения.  

 4. Снег, счищаемый с проезжей части дорог, улиц и проездов, а также с 

тротуаров, сдвигается на обочины дорог и в лотковую часть улиц и проездов для 

временного складирования снежной массы в виде снежных валов. 

Формирование снежных валов не допускается на перекрестках и тротуарах. 

 5. Вывоз снега с улиц и проездов осуществляется в первую очередь от 

остановок общественного пассажирского транспорта, наземных пешеходных 

переходов, с мостов и путепроводов, мест массового посещения граждан 

(предприятия торговли, рынки и аналогичные места), въездов на территории школ, 

больниц и других социально значимых объектов в течение суток после окончания 

снегопада. 

 Места временного складирования снега после снеготаяния должны быть 

очищены от мусора и благоустроены. 

 6. В зимнее время должна быть организована своевременная очистка кровель 

от снега, наледи и сосулек. Очистка крыш зданий от снега, наледи со сбросом его на 

тротуары допускается только в светлое время суток с поверхности ската кровли, 

обращенного в сторону улицы. Сброс снега с остальных скатов кровли, а также 

плоских кровель должен производиться на внутренние дворовые территории. Перед 



сбросом снега необходимо провести охранные мероприятия, обеспечивающие 

безопасность движения транспортных средств и прохода пешеходов; 

 При сбрасывании снега с крыш должны быть приняты меры, обеспечивающие 

полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных линий уличного 

электроосвещения, растяжек, средств размещения информации, дорожных знаков, 

линий связи и т.п. 

 

Статья 9. Организация и проведение уборочных работ в летнее время 

 

 1. Период летней уборки устанавливается с 16 апреля по 31 октября текущего 

календарного года. 

 2. Дворовые территории и внутридворовые проезды многоквартирных домов, 

дорожки и площадки парков, территории сельских кладбищ и братских могил 

должны быть очищены от мусора, листьев и других видимых загрязнений. 

 3. В период листопада производится сгребание и вывоз опавших листьев с 

проезжей части дорог и дворовых территорий многоквартирных домов. Сгребание 

листвы к комлевой части деревьев и кустарников запрещается. 

 4. Мусор, выбитый при уборке проезжей части на тротуары, газоны, павильоны 

остановок общественного пассажирского транспорта, близко расположенные фасады 

зданий, объекты торговли и т.п., подлежат уборке хозяйствующим субъектом, 

осуществляющим уборку проезжей части. 

 5. Высота травяного покрова на территориях населѐнных пунктов сельского 

поселения, в полосе отвода автомобильных дорог не должна превышать 10 см. 

 

Глава III. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Статья 10. Содержание частных домовладений, в том числе используемых для 

сезонного и временного проживания 

 

 1. Собственники домовладений, в том числе используемых для сезонного и 

временного проживания, обязаны: 

 1) своевременно производить капитальный и текущий ремонт домовладения, а 

также ремонт и окраску надворных построек и изгородей; 

 2) складировать бытовые отходы и мусор в специально оборудованных местах. 

Обеспечить своевременный вывоз бытовых отходов; 

 3) не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрений, 

строительных и других материалов на фасадной части прилегающей к домовладению 

территории; 

 4) производить уборку прилегающей территории к домовладению по мере 

загрязнения; 

 5) не допускать хранения техники, механизмов, автомобилей, в т.ч. 

разукомплектованных, на прилегающей территории; 

 6) не допускать производства ремонта или мойки автомобилей, смены масла 

или технических жидкостей на прилегающей территории. 

 7) окашивать прилегающую территорию от травы (сорной растительности) при 

высоте травостоя более 20 см. 



 2. Запрещается захоронение мусора на территории земельных участков, на 

которых расположены дома. 

 

Статья 11. Порядок содержания домашнего скота и птицы 

 

 1. Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного участка 

собственника, владельца, пользователя, находящегося в его собственности, владении, 

пользовании.  

 2. Выпас скота разрешается только в специально отведенных для этого местах. 

Выпас скота на территориях улиц, садов, скверов, парков, в местах отдыха жителей 

сельского поселения запрещается. 

 3. Места прогона скота на пастбища должны быть согласованы с 

Администрацией сельского поселения. 

 

Статья 12. Порядок содержания и выгула домашних животных 

 

 1. Домашние животные (собаки, кошки) должны содержаться в пределах 

земельного участка собственника, владельца, пользователя, находящегося в его 

собственности, владении, пользовании.  

 2. При выгуливании собак должны соблюдаться следующие требования: 

 1) выгул собак разрешается только в наморднике, на поводке, длина которого 

позволяет контролировать их поведение; 

 2) запрещается выгуливать собак на детских и спортивных площадках, на 

территориях детских дошкольных и школьных учреждений. 

 3. Лица, осуществляющие выгул, обязаны не допускать повреждение или 

уничтожение зеленых насаждений домашними животными. 

 4. В случаях загрязнения выгуливаемыми животными мест общественного 

пользования лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение 

загрязнения. 

 

Статья 13. Содержание площадок для хранения автомобилей и гаражей 

 

 1. Хранение и стоянка личного автотранспорта на дворовых и 

внутриквартальных территориях допускаются в один ряд в отведенных для этой цели 

местах и должны обеспечивать беспрепятственное продвижение уборочной и 

специальной техники. 

 2. Площадки автостоянок должны иметь железобетонное, бетонное, 

асфальтобетонное или щебеночное покрытие, осветительное и информационное 

оборудование. Площадки для длительного хранения автомобилей могут быть 

оборудованы навесами, легкими ограждениями боксов, смотровыми эстакадами. 

 3. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие автотранспортную, дорожно-

строительную и сельскохозяйственную транспортную технику или производящие 

ремонт указанной техники обязаны осуществлять сбор и передачу замененных 

деталей хозяйствующим субъектам, осуществляющим их переработку или 

утилизацию. 

 Запрещается сжигание автомобильных покрышек, размещение иных 

замененных частей транспортной техники вне установленных для этих целей мест, а 

также в местах сбора бытового мусора, на контейнерных площадках. 



4. На территории гаражей-стоянок, площадок для хранения автомобилей должен быть 

установлен контейнер (с крышкой) для сбора мусора, вывоз которого осуществляется 

согласно заключенным договорам. 

 

Статья 14. Содержание производственных территорий 

 

 1. Организация работ по уборке и содержанию производственных площадей 

хозяйствующих субъектов и прилегающей зоны (от границ участков, ограждений, 

зданий), установленной настоящими Правилами, подъездов к ним возлагается на 

собственников, владельцев и пользователей (арендаторов) строений, расположенных 

на указанных территориях. 

 2. Территория производственного назначения должна включать: 

железобетонное, бетонное, асфальтобетонное или щебеночное покрытие, озеленение, 

скамьи, урны и малые контейнеры для мусора, осветительное оборудование, носители 

информационного оформления организации. 

 3. Сбор и временное хранение мусора, образующегося в результате 

хозяйственной деятельности, осуществляется силами этих хозяйствующих субъектов 

в специально оборудованных для этих целей местах на собственных территориях. 

 

Статья 15. Содержание наземных частей линейных сооружений и коммуникаций 

 

 1. Наружные инженерные коммуникации (тепловые сети, газопровод, 

электросети, горячее водоснабжение и другие), и ливневая канализация должны 

находиться в исправном состоянии, а прилегающая к ним территория содержаться в 

чистоте. 

 2. Прилегающей территорией к наземным частям линейных сооружений и 

коммуникаций является земельный участок шириной не менее 3 метров в каждую 

сторону от наружной линии. 

 3. В случае проведения ремонта инженерных коммуникаций размер 

прилегающей территории может быть увеличен по решению Администрации 

сельского поселения. 

 4. Не допускается отсутствие, загрязнение или неокрашенное состояние 

ограждений, люков смотровых колодцев, отсутствие наружной изоляции наземных 

линий теплосети, газо- и водопроводов и иных наземных частей линейных 

сооружений и коммуникаций, отсутствие необходимого ремонта или 

несвоевременное проведение профилактических обследований указанных объектов, 

их очистки, покраски. 

 

Статья 16. Содержание зеленых насаждений 

 

 1. Посадка, пересадка или вырубка деревьев и кустарников на землях, не 

входящих в лесной фонд, в том числе сухостойных и больных, без соответствующей 

разрешительной документации не допускается. 

 2. Вырубка деревьев и кустарников производится только на основании 

специального разрешения, выдаваемого в установленном порядке. 

 3. Разрешение на производство вырубки деревьев и кустарников в населѐнных 

пунктах сельского поселения выдается Администрацией сельского поселения. 

 4. Хозяйствующие субъекты обязаны: 



 1) обеспечивать сохранность зеленых насаждений; 

 2) обеспечивать квалифицированный уход за зелеными насаждениями, 

дорожками и оборудованием в соответствии с настоящими Правилами. 

 2. В садах, парках, скверах и на иных территориях, относящихся к местам 

общественного пользования, где имеются зеленые насаждения, запрещается: 

 1) проезд и стоянка автотранспортных средств, строительной и дорожной 

техники, кроме техники, связанной с эксплуатацией данных территорий и уходом за 

зелеными насаждениями; 

 2) слив и сброс отходов, ремонт, мойка автотранспортных средств, установка 

гаражей, тентов и т.п.; 

 3) повреждение и уничтожение деревьев, кустарников, газонов, цветов; 

 4) самовольное раскапывание участков под огороды; 

 5) размещение объявлений на деревьях. 

 

Глава IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ 

 

Статья 17. Ответственность за нарушение Правил благоустройства на 

территории сельского поселения 

 

 Виновные в нарушении Правил, установленных настоящим Правилами 

благоустройства сельского поселения, привлекаются к ответственности в 

соответствии с законодательством. 

 


